REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

REQUERIMENTO NO           , DE 2015

(Do Sr.   ALEXANDRE BALDY)

Requer a realização de Sessão

Solene em comemoração ao Dia

do Direito e do Advogado.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no artigo 68, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização de Sessão Solene em comemoração ao Dia do Direito e do

Advogado, que se comemora no dia 11 de agosto.

JUSTIFICAÇÃO

O Direito é a ciência das normas que regulam as relações entre os

indivíduos na sociedade. Quando essas relações não funcionam dentro do

estabelecido, o advogado assume seu papel, que é o de nortear e representar seus

clientes em qualquer instância, juízo ou tribunal.

Por isso, hoje homenageamos a todos os advogados e advogadas. Nesta

data, também destacamos a importância de discutir os novos rumos de todos os

profissionais que atuam na defesa dos interesses de seus clientes e na área jurídica,

prestando concursos públicos para os cargos de promotor de justiça, delegado, juíz e

procurador. Os códigos processuais, que retratam as normas, os direitos e deveres dos

cidadãos em diferentes áreas, regem seu trabalho e podem ser penal, civil,

constitucional, administrativo, tributário, trabalhista, internacional, digital, ambiental,

de direitos intelectuais, de arbitragem internacional, público e privado.

O Dia do Advogado é comemorado em 11 de agosto, pois foi nesta data,

em 1827, que foram criados os dois primeiros cursos de Direito no país - um em

Olinda, no Mosteiro de São Bento, e outro em São Paulo.

Por isso, pedimos o apoio dos nobres pares a esta iniciativa.

Brasília, em 28 de Abril de  2015

_______________________________________

Deputado ALEXANDRE BALDY
 (PSDB/GO)

_______________________________________

Deputado Carlos Sampaio
(PSDB/SP)

Líder do PSDB